PROJETO DE LEI CM Nº 075-01/2013

Denomina de Rua “ALBINO PETRY“ a Rua “J“ localizada
                                                    no   Loteamento  Blumen   Garten,  localizado   no   Bairro

Universitário         e           dá         outras        providências .

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° - É denominada de Rua “ALBINO PETRY“ a Rua “J“, localizada no

Loteamento BlumenGarten, conforme identificação no mapa anexo, que passa a
integrar esta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 20 de maio de 2013.

ERNANI TEIXEIRA DA SILVA

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores:

Acolhendo solicitação de familiares e amigos de Albino Petry, venho pelo

presente projeto de lei prestar uma homenagem a um cidadão, com um nome de rua
em nossa cidade.

Albino Petry, brasileiro, solteiro, nasceu em 31 de dezembro de 1913. Era filho
de uma família muito numerosa, 11 (onze) irmãos, seus pais eram Pedro Petry e Anna
Scheid.

Albino estudou até o quinto ano primário. Trabalhou desde criança na
agricultura, juntamente com seus pais e depois com seus irmãos. Era uma área de
terras de 36 hectares, na Barra da Forqueta, hoje, Bairro Universitário. Os irmãos mais
velhos foram casando e saindo de casa, outros seguiram a vida religiosa e finalmente
permaneceu na casa o segundo mais novo dos filhos, o Sr. Albino.

A antiga ponte de ferro construída sobre o rio Forqueta, que liga Lajeado a
Arroio do Meio, considerada hoje um patrimônio histórico do Vale do Taquari, está
construída sobre as terras da Família Petry. Albino contava que seus pais haviam
doado as terras para a construção da ponte, bem como, da Av. Alberto Pasqualini.

A família Petry desde os mais remotos tempos, sempre tiveram o espírito
comunitário, como podemos ver pela doação ( a título gratuito) das terras, para a
construção da ponte que na época era considerada uma das maiores obras para o
desenvolvimento da região.

Albino era uma pessoa humilde, trabalhadora, bem humorada e alegre, tinha
muitos amigos e era muito querido por toda a Comunidade. Sempre morou na Rua
Pedro Petry, nº 149, Bairro Universitário em Lajeado.

Albino nunca casou, mas dedicava-se muito aos serviços sociais de voluntários,
não falava muito, suas obras eram os bons exemplos, boas ações e muito trabalho; foi
um dos membros fundadores da Sociedade e da Escola Primária, construída no Bairro
em maio de 1968 na rua Pedro Petry, esquina com Av. Alberto Pasqualini.

Tanto Albino como seus irmãos e falecidos pais tiveram sempre uma
contribuição forte na Comunidade no que diz respeito aos serviços e melhorias nos
serviços sociais e da comunidade como um todo. Depois em 1995 foi construída a
Igreja Nossa Senhora da Conceição, onde Albino teve uma grande contribuição com
seus trabalhos voluntários sempre quando era necessário, estava ele presente e a
disposição da Comunidade. Além da sua contribuição financeira, participou
pessoalmente na construção da igreja visando o bem de toda uma sociedade.

Tinha uma saúde invejável, trabalhou até o final de sua vida. Veio a falecer em

27 de maio de 2005 aos 91 anos de idade.

Albino, mesmo com a sua simplicidade e pouca instrução soube levar uma vida

rica e plena, fazendo a diferença em toda uma Sociedade onde sempre será lembrado.

Assim sendo, contamos com o apoio e pronta acolhida dos nobres colegas, na

aprovação desta justa homenagem, submetemos a matéria a apreciação.

Atenciosamente,

     ERNANI TEIXEIRA DA SILVA
       Vereador